

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CONSOLIDADO)

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS 30 SEPTIEMBRE 2019



BALANCE CONSOLIDADO (en miles de euros)

ACTIVO	30-09-2019	31-12-2018
ACTIVO NO CORRIENTE	7.304.971	6.607.207
Inmovilizado intangible (Nota 5) Concesiones Fondo de Comercio Otro inmovilizado intangible	2.448.048 1.292.132 1.094.051 61.865	2.426.380 1.288.804 1.078.490 59.086
Inmovilizado material (Nota 6) Terrenos y construcciones Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	2.809.731 1.058.528 1.751.203	2.424.01 8 744.262 1.679.756
Inversiones inmobiliarias	2.694	2.798
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación (Nota 7)	752.121	763.050
Activos financieros no corrientes (Nota 8)	619.068	380.552
Activos por impuestos diferidos	673.309	610.409
ACTIVO CORRIENTE	3.867.408	3.916.834
Activos no corrientes mantenidos para la venta		
Existencias	729.237	691.034
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar Clientes por ventas y prestación de servicios Otros deudores	1.812.094 1.521.209 290.885	1.695.798 1.380.930 314.868
Otros activos financieros corrientes (Nota 8)	183.304	178.815
Otros activos corrientes	90.526	84.990
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.052.247	1.266.197
TOTAL ACTIVO	11.172.379	10.524.041



PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30-09-2019	31-12-2018		
PATRIMONIO NETO (Nota 9)	2.230.357		1.958.775	
Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante	1.836.911		1.683.953	
Fondos propios	2.211.440	2.016.251		
Capital	392.265	378.826		
Ganancias acumuladas y otras reservas	1.602.220	1.397.579		
Acciones y participaciones en patrimonio propias	(16.068)	(11.723)		
Resultados del ejercicio atribuido a la sociedad		251.569		
dominante	233.023	231.30)		
Otros instrumentos de patrimonio neto	—	_		
Ajustes por cambios de valor	(374.529)	(332.298)		
Intereses minoritarios	393.446		274.822	
PASIVO NO CORRIENTE	5.671.322		5.574.710	
Subvenciones	231.258		211.290	
Provisiones no corrientes (nota 10)	1.106.125		1.161.989	
Pasivos financieros no corrientes (nota 12)	4.027.794		3.900.432	
Obligaciones y otros valores negociables (nota 11)	1.700.081	1.702.631		
Deudas con entidades de crédito	1.765.960	1.988.629		
Otros pasivos financieros	561.753	209.172		
Pasivos por impuestos diferidos	153.468		141.088	
Otros pasivos no corrientes	152.677		159.90	
PASIVO CORRIENTE	3.270.700		2.990.550	
Pasivos vinculados con activos no corrientes				
mantenidos para la venta	_		_	
Provisiones corrientes (nota 10)	231.180		209.264	
Pasivos financieros corrientes (nota 12)	777.099		380.902	
Obligaciones y otros valores negociables (nota 11)	316.795	23.308		
Deudas con entidades de crédito	275.264	211.455		
Otros pasivos financieros	185.040	146.139		
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.262.421		2.400.390	
Proveedores	1.000.964	1.126.368		
Otros Acreedores	1.261.457	1.274.022		



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (en miles de euros)

	30-09-2019	30-09-2018
Importe neto de la cifra de negocios Trabajos realizados por la empresa para su activo Otros ingresos de explotación	4.577.894 34.212 122.281	4.350.812 21.597 97.841
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	19.337	22.423
Aprovisionamientos Gastos de personal Otros gastos de explotación Amortización del inmovilizado e imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	(1.677.823) (1.426.939) (908.159) (327.730)	(1.573.280) (1.381.522) (892.206) (277.450)
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado Otros resultados	5.824 (4.577)	2.799 (4.167)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	414.320	366.847
Ingresos financieros Gastos financieros (nota 13) Otros resultados financieros (nota 13)	41.053 (149.212) 12.400	35.045 (214.656) 14.068
RESULTADO FINANCIERO	(95.759)	(165.543)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación (nota 13)	67.264	48.420
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS	385.825	249.724
Impuesto sobre beneficios	(97.349)	(67.003)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	288.476	182.721
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	-	-
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	288.476	182.721
Developed a stable of the stab	222.022	155.075
Resultado atribuido a la entidad dominante Resultado atribuido a intereses minoritarios (nota 13)	233.023 55.453	175.967 6.754
Resultado atribuldo a intereses ininoritarios (nota 15)	55.453	0./54
RESULTADO POR ACCIÓN	0.42	0.73
Básico Diluido	0,62 0,62	0,50 0,50



ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS (en miles de euros)

	30-09-	2019	30-09-2018	
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO		288.476	182.	721
Otro resultado global – Partidas que no se reclasifican al resultado del periodo		(1.652)		8
Por ganancias y pérdidas actuariales (*)		(1.652)		8
Otro resultado global – Partidas que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del periodo		(28.653)	15.7	733
Activos financieros disponibles para la venta		(26)	(2.0	040)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(26)		(2.053) 13	
Coberturas de los flujos de efectivo		(17.648)	6.	.687
Ganancias/(Pérdidas) por valoración Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(18.849) 1.201		4.941 1.746	
Diferencias de conversión		17.193	(3.5	590)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	17.308 (115)		(3.590)	
Participación en otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas		(31.114)	15.3	806
Ganancias/(Pérdidas) por valoración Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(52.682) 21.568		5.931 9.875	
Efecto impositivo		2.942	(1.	.130)
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO		258.171	198.4	462
Atribuidos a la entidad dominante		192.845	192.4	483
Atribuidos a intereses minoritarios		65.326	5.9	979

 $^{(\}mbox{*})$ Importes que en ningún caso se imputarán a la cuenta de pérdidas y ganancias.



GRUPO CONSOLIDADO

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (en miles de euros)

	Capital social	Prima de emisión y reservas	Dividendo a cuenta	Acciones y participaciones en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	Otros instrumentos de patrimonio neto	Ajustes por cambio de valor	Patrimonio atribuido a los accionistas de la sociedad dominante	Intereses minoritarios	Patrimonio Neto
Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2017	378.826	726.073		(4.427)	118.041	2.590	(357.177)	863.926	74.593	938.519
Impacto primera aplicación NIIF 15 y NIIF 9 (nota 2)		(180.937)					55	(180.882)	(1.503)	(182.835)
Patrimonio neto a 1 de enero de 2018	378.826	545.136		(4.427)	118.041	2.590	(357.122)	683.044	73.090	756.134
Total de ingresos y gastos del ejercicio		109			175.966		16.408	192.483	5.979	198.462
Operaciones con socios o propietarios Aumentos (Reducciones) de capital Distribución de dividendos				(4.333)				(4.333)	(5.143) 713 (5.856)	(9.476) 713 (5.856)
Operaciones con acciones o participaciones patrimonio propias netas Otras operaciones con socios o propietarios				(4.333)					(4.333)	(4.333)
Otras variaciones en el patrimonio neto (nota 9)		848.770			(118.041)		20.998	751.727	179.667	931.394
Patrimonio neto a 30 de septiembre de 2018	378.826	1.394.015		(8.760)	175.966	2.590	(319.716)	1.622.921	253.593	1.876.514
D	280.027	1 205 550		(11 500)	251.500		(222 200)	1 (02 052	274 922	1.050.555
Patrimonio neto a 31 de diciembre de 2018	378.826	1.397.579		(11.723)	251.569		(332.298)	1.683.953	274.822	1.958.775
Impacto primera aplicación NIIF 16 (nota 2)		(2.014)						(2.014)		(2.014)
Patrimonio neto a 1 de enero de 2019	378.826	1395.565		(11.723)	251.569		(332.298)	1.681.939	274.822	1.956.761
Total de ingresos y gastos del ejercicio		(1.214)			233.023		(38.964)	192.845	65.326	258.171
Operaciones con socios o propietarios Aumentos (Reducciones) de capital (nota 9)	13.439 13.439	(23.083) (13.517)		(4.345)				(13.989) (78)	(54.023) 943	(68.012) 865
Distribución de dividendos (nota 9) Operaciones con acciones o participaciones patrimonio propias netas Otras operaciones con socios o propietarios		(9.566)		(4.345)				(9.566) (4.345)	(54.966)	(64.532) (4.345)
Otras variaciones en el patrimonio neto (nota 9)		230.952			(251.569)		(3.267)	(23.884)	107.321	83.437
Patrimonio neto a 30 de septiembre de 2019	392.265	1.602.220		(16.068)	233.023		(374.529)	1.836.911	393.446	2.230.357



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (MÉTODO INDIRECTO) (en miles de euros)

	30-09	9-2019	30-09	-2018
Resultado antes de impuestos de operaciones continuadas		385.825		249.724
Ajustes del resultado		378.359		460.314
Amortización del inmovilizado Otros ajustes del resultado (netos)	334.750 43.609		284.972 175.342	
Cambios en el capital corriente		(363.022)		(449.010)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		(188.367)		(69.353)
Cobros de dividendos Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	34.676 (113.709) (109.334)		21.436 (50.349) (40.440)	
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		212.795		191.675
Pagos por inversiones Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias Otros activos financieros	(76.718) (233.806) (57.817)	(368.341)	(13.804) (182.491) (56.628)	(252.923)
Cobros por desinversiones Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias Otros activos financieros	566 10.338 6.181	17.085	6.712 13.984 16.105	36.801
Otros flujos de efectivo de actividades de inversión Cobros de intereses Otros cobros/(pagos) de actividades de inversión	9.513 85.388	94.901	11.124 (12.768)	(1.644)
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		(256.355)		(217.766)
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio Emisión/(amortización) (Adquisición)/enajenación de valores propios	178 (35.503)	(35.325)	178 926.871	927.049
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero Emisión Devolución y amortización	454.273 (447.963)	6.310	1.729.591 (2.482.047)	(752.456)
Pagos por dividendos y remuneraciones de instrumentos de patrimonio		(61.130)		(4.956)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación Pagos de intereses Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación	(106.540) 83	(106.457)	(125.348) (5.283)	(130.631)
TOTAL FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		(196.602)		39.006
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		26.212		5.029
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES		(213.950)		17.944
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo		1.266.197		1.238.255
Efectivo y equivalentes al final del periodo		1.052.247		1.256.199



NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ÍNDICE Página	
	1
 Actividad del Grupo Bases de presentación de los estados financieros resumidos consolidados 	1
3. Políticas, métodos contables y otra información	
	4
- Políticas y métodos contables	
- Estimaciones realizadas	
- Otra información	
4. Variaciones del perímetro de consolidación	5
5. Inmovilizado intangible	6
6. Inmovilizado material	9
- Detalle del Inmovilizado material	
- Adquisiciones y enajenaciones de elementos del inmovilizado material	
- Compromisos de adquisición del inmovilizado material	
7. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	11
8. Activos financieros	12
9. Patrimonio neto	13
- Capital	
- Ajustes por cambio de valor	
- Acciones y participaciones en patrimonio propias	
10. Provisiones no corrientes y corrientes	15
11. Emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de la deuda	19
12. Pasivos financieros	19
13. Ingresos y gastos	21
14. Información segmentada	22
15. Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos de carácter contingente	29
16. Riesgos Financieros	29
17. Plantilla media del Grupo consolidado	30
18. Remuneraciones recibidas por los administradores y por los directivos	30
19. Transacciones con partes vinculadas	31
20. Hechos posteriores	31



1. ACTIVIDAD DEL GRUPO

El Grupo FCC está constituido por la sociedad matriz Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y un conjunto de sociedades participadas de ámbito nacional e internacional que desarrollan las diversas actividades de negocio agrupadas en las siguientes áreas:

Servicios Medioambientales. Servicios relacionados con el saneamiento urbano, el tratamiento de residuos industriales y la valorización energética de residuos.

Gestión Integral del Agua. Servicios relacionados con el ciclo integral del agua: captación, potabilización y distribución de agua para consumo humano; captación, filtración y depuración de aguas residuales; diseño, construcción, explotación y mantenimiento de infraestructuras del agua para servicios municipales, industriales, agrícolas, etc.

Construcción. Especializada en obras de infraestructura, edificación y sectores afines: autopistas, autovías, carreteras, túneles, puentes, obras hidráulicas, puertos, aeropuertos, urbanizaciones, viviendas, edificación no residencial, alumbrado, instalación industrial de frío y calor, restauración medioambiental, etc.

Cemento. Dedicada a la explotación de canteras y yacimientos minerales, fabricación de cemento, cal, yeso y prefabricados derivados, así como a la producción de hormigón.

Adicionalmente, el Grupo FCC está presente en el sector Inmobiliario, tanto a través de la sociedad F C y C, S.L. Unipersonal, como a través de la participación del 37,05% en Realia Business, S.A. cuya principal actividad se centra en la promoción de viviendas y el mercado de alquiler de oficinas.

La actividad Internacional supone aproximadamente el 45% (45% en septiembre de 2018) del importe de la cifra de negocios del Grupo FCC, realizándose principalmente en mercados de Europa, América Latina, Oriente Medio y Estados Unidos de América.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

Los estados financieros resumidos consolidados a 30 de septiembre de 2019 han sido elaborados aplicando las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adaptadas por la Unión Europea a la fecha de cierre, de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo de 19 de julio de 2002, así como, por todas las disposiciones que lo desarrollan y se presentan de acuerdo con la NIC 34 "Información Financiera Intermedia" y por lo dispuesto en Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre por el que se desarrolla la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en relación con los requisitos de transparencia relativos a la información sobre los emisores cuyos valores estén admitidos a negociación en un mercado regulado de la Unión Europea.

La información financiera intermedia se ha preparado con objeto de actualizar el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo FCC correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018. En consecuencia, para una completa comprensión de la información que se incluye en la misma, es recomendable tener presente las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2018 que fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas del 8 de mayo de 2019.

La información financiera intermedia está compuesta por los estados financieros: Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias, Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos, Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto y el Estado de Flujos de Efectivo. Adicionalmente y de acuerdo con la NIC 34 "Información Financiera Intermedia", se acompaña a dichos estados financieros las notas explicativas exigidas por la misma con objeto de revelar la información acerca de los sucesos y transacciones significativas para la comprensión del período intermedio.



Compensaciones realizadas

El Grupo, atendiendo a lo establecido por la NIC 12 "Impuesto sobre las ganancias", procede a compensar los activos y pasivos por impuesto diferido correspondientes al grupo fiscal del que es cabecera la sociedad matriz Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. puesto que tiene el derecho legal a compensarlos y, de acuerdo con la normativa fiscal española, se liquidarán por su importe neto en función de su calendario. A 30 de septiembre de 2019 se han presentado por el neto activos y pasivos por impuesto diferido por importe de 121.769 miles de euros (133.676 miles de euros a 31 de diciembre de 2018).

Normas e interpretaciones significativas aplicadas a 30 de septiembre 2019

El Grupo ha aplicado por primera vez el 1 de enero de 2019 la NIIF 16 "Arrendamientos" que establece que para el arrendador todos los arrendamientos (salvo determinadas excepciones por ser de cuantía o duración reducidas) generan la contabilización de un activo por el derecho de uso, registrado por naturaleza fundamentalmente como activo material, y de un pasivo por las obligaciones de pago futuras en las que se incurre. El pasivo se registrará por el valor actual de los flujos futuros de caja de cada arrendamiento y el activo por un importe equivalente ajustado por cualquier pago anticipado satisfecho. Posteriormente, se procede a la amortización sistemática del derecho de uso y al registro de los gastos financieros asociados al pasivo equivalente conforme al método del coste amortizado.

La primera implantación de la citada norma se ha calculado teniendo en cuenta que el Grupo se ha acogido a la opción de aplicarla con carácter retroactivo modificado, esto es con impacto acumulado de la primera aplicación de la norma como ajuste al saldo inicial a 1 de enero de 2019, con cargo a reservas sin practicar la reexpresión del ejercicio anterior, de forma que el ajuste únicamente se realiza para aquellos contratos previamente clasificados como arrendamientos operativos bajo la normativa vigente hasta 31 de diciembre de 2018. En este sentido el Grupo ha registrado un pasivo financiero equivalente al valor actual de los pagos futuros estimados descontados al tipo incremental de la deuda a la fecha de la primera implantación, registrando como contrapartida el correspondiente activo, ajustado en su caso por las cuotas pagadas anticipadamente y por las provisiones por gastos de retiro y desmantelamiento, sin que el valor del activo pueda superar su valor razonable. En caso de arrendamientos previamente considerados como financieros no se ha practicado ajuste alguno. Adicionalmente, el Grupo, acogiéndose a las opciones permitidas, no ha aplicado la norma a los activos de escaso valor, ni a contratos cuyo vencimiento se vaya a producir en los 12 meses siguientes a la fecha de primera aplicación.

En el cálculo del pasivo por arrendamiento a 1 de enero de 2019 el Grupo ha aplicado el tipo incremental de la deuda que, con carácter general, equivale a un tipo de interés efectivo del 2,45% y, afectando a un número menor de contratos, tasas específicas en función del plazo y país de la sociedad que contrata el arrendamiento.

Al 31 de diciembre de 2018, los compromisos por arrendamiento operativo contratados por el Grupo ascendían a 396 millones de euros. La diferencia entre el citado importe y el de los pasivos reconocidos al 1 de enero de 2019 en aplicación de la NIIF 16, 430 millones de euros, tiene origen principalmente en impactos relativos a ampliación y cancelación de contratos, así como en el efecto del descuento financiero de pagos futuros y la existencia de arrendamientos de escaso valor o plazo inferior a un año.

El impacto detallado por epígrafes de balance de la primera aplicación de la norma ha sido el siguiente:



	Saldo a 1 de enero de 2019	Impacto primera aplicación NIIF 16	Saldo reexpresado a 1 de enero de 2019
Activo no corriente	6.607.207	434.721	7.041.928
Inmovilizado intangible	2.426.380	_	2.462.380
Inmovilizado material	2.424.018	428.251	2.852.269
Inversiones inmobiliarias Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	2.798 763.050	6.470	9.268 763.050
Activos financieros no corrientes	380.552	_	380.552
Activos por impuestos diferidos	610.409	_	610.409
Activo corriente	3.916.834	(4.468)	3.912.366
Activos no corrientes mantenidos para la venta	_		_
Existencias	691.034	_	691.034
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.695.798	_	1.695.798
Otros activos financieros corrientes	178.815	_	178.815
Otros activos corrientes	84.990	(4.468)	80.522
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.266.197	_	1.266.197
Total activo	10.524.041	430.253	10.954.294
Patrimonio Neto	1.958.775	(2.014)	1.956.761
Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante	1.683.953	(2.014)	1.681.939
Intereses minoritarios	274.822	_	274.822
Pasivo no corriente	5.574.710	388.462	5.963.172
Subvenciones	211.296	_	211.296
Provisiones no corrientes	1.161.989	_	1.161.989
Pasivos financieros no corrientes	3.900.432	388.462	4.288.894
Pasivos por impuestos diferidos	141.088	_	141.088
Otros pasivos no corrientes	159.905	_	159.905
Pasivo corriente Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	2.990.556	43.805	3.034.361
Provisiones corrientes	209.264	_	209.264
Pasivos financieros corrientes	380.902	43.839	424.741
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.400.390	_	2.400.390
Total pasivo y patrimonio neto	10.524.041	430.253	10.954.294

Por otra parte, cabe destacar que con efecto 1 de enero de 2018 el Grupo aplicó por primera vez la NIIF 15 "Ingresos ordinarios procedentes de contratos con clientes" y la NIIF 9 "Instrumentos financieros". La aplicación de ambas normas se realizó reconociendo el efecto acumulado de la primera aplicación como ajuste a las reservas existentes a 1 de enero de 2018.

El impacto de primera aplicación de la NIIF 15 "Ingresos ordinarios procedentes de contratos con clientes" supuso una disminución en reservas por importe de 227.634 miles de euros principalmente como consecuencia de la reestimación de los ingresos previamente reconocidos bajo NIC 11 "Contratos de construcción" y NIC 18 "Ingresos ordinarios" que no cumplen los requisitos para ser reconocidos como ingresos bajo la nueva norma que establece criterios más restrictivos para su reconocimiento al exigir, en general, la aprobación por parte del cliente.

Por su parte, la primera aplicación de la NIIF 9 "Instrumentos financieros" supuso un impacto positivo en reservas por importe de 46.752 miles de euros, derivado, por una parte, del impacto positivo por la



aplicación del tratamiento contable de las modificaciones no sustantivas de pasivos financieros en relación con el préstamo sindicado con origen en la refinanciación de la deuda sindicada de la matriz del Grupo Fomento de Construcciones y Contratas y, por otra parte, del impacto negativo por la aplicación del modelo de deterioro de activos financieros que la nueva normativa establece debe estimarse en función de la pérdida crediticia esperada en lugar de la pérdida crediticia incurrida, tal y como se contemplaba en la NIC 39 "Instrumentos financieros: reconocimiento y valoración".

3. POLÍTICAS, MÉTODOS CONTABLES Y OTRA INFORMACION

a) Políticas y métodos contables

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros consolidados resumidos son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018 (nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2018) a excepción de lo establecido para los arrendamientos (nota 3.f) como consecuencia de la aplicación de la NIIF 16 desde 1 de enero de 2019 (nota 2).

b) Estimaciones realizadas

En los estados financieros consolidados resumidos se han utilizado ocasionalmente estimaciones para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos siguiendo los mismos criterios que en la formulación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo FCC del ejercicio 2018 (nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2018). Respecto al gasto por impuesto sobre sociedades hay que indicar que para los periodos intermedios, de acuerdo con la NIC 34, se cuantifica según la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual.

De acuerdo con la evolución de los negocios y cierta mejora del entorno económico en el que opera el Grupo, en los nueve primeros meses de 2019 no se han detectado indicios de deterioro en los activos de actividades continuadas, ni nuevos riesgos distintos a los mencionados en las Cuentas Anuales del ejercicio 2018, incluyendo el fondo de comercio, por lo que no se han registrado pérdidas adicionales a las contabilizadas a 31 de diciembre de 2018.

c) Principio de empresa en funcionamiento

La Dirección de la Sociedad dominante ha elaborado la información financiera intermedia sobre la base de la aplicación del principio de empresa en funcionamiento, dado que no tiene dudas razonables acerca de la capacidad del Grupo para financiar adecuadamente sus operaciones. En la nota 16 de estos estados financieros consolidados resumidos se expone la evolución del riesgo de liquidez y los factores mitigantes.

d) Provisiones y pasivos contingentes

En las notas 19 "Provisiones no corrientes y corrientes" y 26 "Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes" de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018 se facilita información sobre las provisiones y pasivos contingentes a dicha fecha. Los cambios producidos durante los primeros nueve meses del ejercicio 2019 se indican en las notas 10 y 15.

e) Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros resumidos consolidados correspondiente a los nueve primeros meses de 2018 se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos con la información relativa al período de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2019, mientras que el balance a esta fecha se compara con el presentado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018.



f) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en la memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados de los nueve primeros meses.

g) Estado de flujos de efectivo consolidado

En los estados de flujos de efectivo consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- <u>Flujos de efectivo</u> son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- <u>Actividades de explotación</u> son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- <u>Actividades de inversión</u> son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- <u>Actividades de financiación</u> son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de la entidad.

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

4. VARIACIONES DEL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

En el mes de enero de 2019, se suscribieron sendos acuerdos de socios en relación a las sociedades consolidadas hasta ese momento por el método de la participación Shariket Tahlya Mostaganem, S.p.a. y Shariket Miyeh Djinet, S.p.a. en virtud de los cuales, el Grupo pasa a controlar la primera y deja de ejercer influencia significativa sobre la segunda. De tal forma que la sociedad Shariket Tahlya Mostaganem, S.p.a. ha pasado a consolidarse por el método de integración global y la participación sobre la sociedad Shariket Miyeh Djinet, S.p.a. ha pasado a considerarse un activo financiero a valor razonable. Ambas operaciones han supuesto un impacto negativo de 6.122 miles de euros en el epígrafe "Resultado de entidades valoradas por el método de la participación" como consecuencia de la imputación de las diferencias de conversión negativas a resultados y del impacto positivo consecuencia de la puesta a valor razonable de las participaciones anteriores a la operación. Adicionalmente en el Estado de Flujos de Efectivo, en el epígrafe "Otros cobros/ (pagos) de actividades de inversión" incluyen 43.337 miles de euros correspondientes a la tesorería que la sociedad Shariket Tahlya Mostaganem, S.p.a. presentaba en su balance a la toma de control. El impacto en el epígrafe "Intereses minoritarios" registrado tras la toma de control de la sociedad Shariket Tahlya Mostaganem, S.p.a. se detalla en la nota 9.

Durante el mes de abril de 2019, la sociedad FCC Aqualia, S.A. adquirió el 49% de la sociedad dependiente AquaJerez, S.L. de la que ya ostentaba el 51% por importe de 28.858 miles de euros. Al tratarse de una operación con minoritarios, la diferencia entre el precio de adquisición y el valor de los activos netos adquiridos se ha registrado directamente contra patrimonio neto, suponiendo una disminución de 17.311 miles de euros en las reservas en los estados financieros consolidados del Grupo.

FCC Aqualia, S.A. ha adquirido en el mes de junio de 2019 el 100% del subgrupo francés Services Publics et Industries Environnement dedicado a la gestión de abastecimiento y saneamiento de agua por importe de 31.665 miles de euros. Con motivo de la combinación de negocios se ha puesto de manifiesto una diferencia de primera consolidación de 24.234 miles de euros, de los cuales se han asignado 11.805



miles de euros a los activos concesionales del subgrupo, registrándose un fondo de comercio remanente de 12.429 miles de euros.

El 28 de septiembre de 2018 se perfeccionó la operación de venta de un 49% de participación minoritaria de la sociedad dependiente FCC Aqualia, S.A. al fondo IFM Global Infrastructure Fund por un importe de 1.024 millones cobrados en esa misma fecha, manteniendo el Grupo el control. La venta se registró como una operación de patrimonio y supuso un impacto positivo en reservas en 2018 de 789.054 miles de euros por diferencia entre el precio de venta y el valor contable de la participación enajenada (nota 9) que se registra en el Estado de Flujos de Efectivo adjunto dentro de la partida "Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio".

Adicionalmente, el acuerdo de venta contempla determinados precios variables que dependen de la resolución de procedimientos contingentes relativos a FCC Aqualia. El Grupo, por tanto, no ha registrado activo alguno dado su carácter contingente; asimismo, tampoco ha registrado pasivos por las reclamaciones que puedan surgir en contra de sus intereses al no estimarse probable que se pueden producir quebrantos significativos y dado su importe no relevante en relación al precio de la operación.

En el marco de la operación, se constituyeron sendas sociedades FCC Topco, S.ar.l. y su filial FCC Midco, S.A., habiéndose aportado a esta última acciones representativas de un 10% de las acciones de FCC Aqualia propiedad del Grupo. Las citadas acciones se encuentran pignoradas como garantía de ciertas obligaciones del Grupo frente a FCC Aqualia, principalmente por el repago del préstamo que esta última tiene concedido a la matriz del Grupo. El Grupo estima que no existe riesgo de ejecución de las citadas garantías a la fecha de formulación de los presentes estados financieros consolidados resumidos.

Asimismo con fecha 9 de enero de 2018 se perfeccionó la operación de adquisición del 49% de Aqualia Czech, S.L. y Aqualia Infraestructuras Inzenyring, s.r.o. a MIT Infraestructures Europe, Ltd. Por importe de 92.580 miles de euros, pasando el Grupo a controlar el 100% de las mencionadas compañías. Puesto que el Grupo ya ostentaba el control de ambas participadas la diferencia entre el precio de compra y el valor contable de los intereses minoritarios adquiridos generó una diferencia negativa en reservas de 59.509 miles de euros.

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composición neta del inmovilizado intangible a 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

	Coste	Amortización acumulada	Deterioros	Valor Neto
30.09.2019				
Concesiones	2.319.602	(970.565)	(56.905)	1.292.132
Fondo de comercio	1.878.274	_	(784.223)	1.094.051
Otros activos intangibles	357.632	(281.364)	(14.403)	61.865
	4.555.508	(1.251.929)	(855.531)	2.448.048
31.12.2018				
Concesiones	2.249.398	(902.183)	(58.411)	1.288.804
Fondo de comercio	1.858.006	_	(779.516)	1.078.490
Otros activos intangibles	357.148	(283.659)	(14.403)	59.086
	4.464.552	(1.185.842)	(852.330)	2.426.380



a) Concesiones

En este epígrafe se recogen los activos intangibles correspondientes a los acuerdos de concesión de servicios.

Los movimientos de este epígrafe del balance consolidado correspondientes a los nueve primeros meses de los ejercicios 2019 y 2018 han sido los siguientes:

	Concesiones	Amortización Acumulada	Deterioros
Saldo a 31.12.18	2.249.398	(902.183)	(58.411)
Entradas o dotaciones	29.631	(70.287)	_
Salidas, bajas o reducciones	(5.710)	4.679	810
Diferencias de conversión Variación del perímetro, traspasos y otros movimientos	13.217 33.066	(604) (2.170)	— 696
Saldo a 30.09.19	2.319.602	(970.565)	(56.905)

	Concesiones	Amortización Acumulada	Deterioros
Saldo a 31.12.17	2.198.754	(804.412)	(59.460)
Entradas o dotaciones	16.187	(65.538)	_
Salidas, bajas o reducciones	(298)	36	702
Diferencias de conversión	12.700	(50)	_
Variación del perímetro, traspasos y otros movimientos	13.914	(11.686)	2.186
Saldo a 30.09.18	2.241.257	(881.650)	(56.572)

b) Fondo de comercio

Los movimientos de este epígrafe del balance consolidado correspondientes a los nueve primeros meses de los ejercicios 2019 y 2018 son los siguientes:

Saldo a 31.12.18	1.078.490
Diferencias de conversión:	
Grupo .A.S.A.	(1)
Grupo FCC Environment (UK)	3.124
Resto	7
Variaciones del perímetro y otros: Grupo SPI Environement S.A.S. (nota 4) Resto	12.429 2
Saldo a 30.09.19	1.094.051



Saldo a 31.12.17	1.083.740
Diferencias de conversión:	
Grupo .A.S.A.	(57)
Grupo FCC Environment (UK)	(676)
Resto	(2)
Variaciones del perímetro y otros:	
Grupo .A.S.A	(1.239)
Pérdidas por Deterioro del Activo	
Grupo .A.S.A	(1.646)
Saldo a 30.09.18	1.080.120

El desglose del fondo de comercio a 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 del balance consolidado adjunto es el siguiente:

	30.09.2019	31.12.2018
Cementos Portland Valderrivas, S.A.	509.397	509.397
Grupo FCC Environment (UK)	294.876	291.752
Grupo A.S.A.	136.792	136.793
FCC Aqualia, S.A.	82.764	82.764
FCC Ámbito, S.A.	23.311	23.311
Grupo SPI Environement S.A.S.	12.429	_
FCC Industrial e Infraestructuras Energéticas, S.L.U.	21.499	21.499
Canteras de Aláiz, S.A.	4.332	4.332
Cementos Alfa, S.A.	3.712	3.712
Resto	4.939	4.930
Resio	1.094.051	1.078.490

Las políticas de análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus fondos de comercio se describen en las notas 3 b) y 7 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018. De acuerdo con los métodos utilizados y conforme a las estimaciones, proyecciones y valoraciones de que dispone la Dirección del Grupo, durante los nueve primeros meses de 2019 no se han producido indicios relevantes de deterioro o modificaciones sustanciales en las condiciones de los negocios que, de acuerdo a la opinión de los Administradores, puedan suponer pérdidas de valor adicionales para estos activos. No obstante lo anterior, el Grupo actualizará sus test a cierre del ejercicio o siempre que se ponga de manifiesto algún indicio de deterioro en las condiciones de los mercados en los que operan estos subgrupos, y en particular en lo relativo al test de Cementos Portland Valderrivas, S.A. al ser éste altamente sensible a las variaciones en las hipótesis de crecimiento y Ebitdas futuros esperados.

En relación con el subgrupo FCC Environment (UK), el Grupo considera que, dada la holgura mostrada en el test de deterioro realizado en el ejercicio 2018 y que los principales activos y pasivos relativos a su negocio están referenciados a la misma moneda (libra), no debería ponerse de manifiesto ningún deterioro como consecuencia del potencial proceso de salida de Reino Unido de la Unión Europea (Brexit).

c) Otros activos intangibles

Los movimientos de este epígrafe del balance consolidado correspondientes a los nueve primeros meses de los ejercicios 2019 y 2018 han sido los siguientes:



	Otros activos intangibles	Amortización Acumulada	Deterioros
Saldo a 31.12.18	357.148	(283.659)	(14.403)
Entradas o dotaciones	17.762	(13.578)	(2)
Salidas, bajas o reducciones	(18.017)	17.835	_
Diferencias de conversión	192	(169)	_
Variación del perímetro, traspasos y otros movimientos	547	(1.793)	2
Saldo a 30.09.19	357.632	(281.364)	(14.403)

	Otros activos intangibles	Amortización Acumulada	Deterioros
Saldo a 31.12.17	340.492	(259.534)	(14.332)
Entradas o dotaciones	5.509	(15.899)	(115)
Salidas, bajas o reducciones	(165)	88	44
Diferencias de conversión	(453)	429	_
Variación del perímetro, traspasos y otros movimientos	5.804	(3.630)	_
Saldo a 30.09.18	351.187	(278.546)	(14.403)

6. INMOVILIZADO MATERIAL

La composición neta del inmovilizado material a 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

	Coste	Amortización acumulada	Deterioro	Valor neto
30.09.2019				
Terrenos y construcciones	1.595.757	(470.352)	(66.877)	1.058.528
Terrenos y bienes naturales	670.599	(150.859)	(50.555)	469.185
Construcciones de uso propio	925.158	(319.493)	(16.322)	589.343
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado Material	7.627.001	(5.272.478)	(603.320)	1.751.203
Instalaciones técnicas	4.729.845	(3.183.227)	(586.440)	960.178
Maquinaria y elementos de transporte	2.132.883	(1.593.019)	(14.088)	525.776
Inmovilizado en curso y anticipos	86.824	_	_	86.824
Resto inmovilizado material	677.449	(496.232)	(2.792)	178.425
	9.222.758	(5.742.830)	(670.197)	2.809.731
<u>31.12.2018</u>				
Terrenos y construcciones	1.339.247	(528.038)	(66.947)	744.262
Terrenos y bienes naturales	646.878	(144.832)	(48.794)	453.252
Construcciones de uso propio	692.369	(383.206)	(18.153)	291.010
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado Material	7.386.533	(5.109.683)	(597.094)	1.679.756
Instalaciones técnicas	4.554.048	(2.952.848)	(580.337)	1.020.863
Maquinaria y elementos de transporte	2.082.609	(1.634.885)	(13.981)	433.743
Inmovilizado en curso	63.949	_	_	63.949
Resto inmovilizado material	685.927	(521.950)	(2.776)	161.201
	8.725.780	(5.637.721)	(664.041)	2.424.018





Los movimientos de este epígrafe del balance consolidado correspondientes a los nueve primeros meses de los ejercicios 2019 y 2018 han sido los siguientes:

	Terrenos y bienes naturales	Construcciones de uso propio	Terrenos y Construcciones	Instalaciones Técnicas	Maquinaria y elementos de transporte	Inmovilizado en curso y anticipos	Resto inmovilizado material	Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	Amortización acumulada	Deterioros
Saldo a 31.12.18	646.878	692.370	1.339.248	4.554.048	2.082.609	63,949	685,927	7.386.533	(5.637.722)	(664.042)
Entradas o dotaciones	746	18.110	18.856	8.175	69.194	44.274	34.167	155.810	(250.727)	(78)
Salidas, bajas o reducciones	(889)	(11.423)	(12.312)	(16.595)	(105.570)	(199)	(65.912)	(188.276)	194.973	14
Impacto primera aplicación										
NIIF16	21.139	340.459	361.598	6.421	48.619	10.630		65.670	_	_
Diferencias de conversión	393	3.475	3.868	28.899	11.266	(689)	1.216	40.692	(30.393)	(6.096)
Variación del perímetro,										
traspasos y otros movimientos	2.332	(117.833)	(115.501)	148.897	26.765	(31.141)	22.051	166.572	(18.961)	5
Saldo a 30.09.19	670.599	925.158	1.595.757	4.729.845	2.132.883	86.824	677.449	7.627.001	(5.742.830)	(670.197)

	Terrenos y bienes naturales	Construcciones de uso propio	Terrenos y Construcciones	Instalaciones Técnicas	Maquinaria y elementos de transporte	Inmovilizado en curso y anticipos	Resto inmovilizado material	Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	Amortización acumulada	Deterioros
Saldo a 31.12.17	645.161	692.823	1.337.984	4.516.704	2.052.217	49.867	658.251	7.277.039	(5.480.759)	(678.403)
Entradas o dotaciones	2.134	3.348	5.482	20.798	73.677	35.916	24.578	154.969	(202.873)	(1.768)
Salidas, bajas o reducciones	(3)	(4.638)	(4.641)	(1.219)	(48.059)	(205)	(5.117)	(54.600)	50.867	237
Diferencias de conversión	(397)	(2.816)	(3.213)	(15.513)	(6.196)	(266)	(1.360)	(23.335)	19.596	1.369
Variación del perímetro,										
traspasos y otros movimientos	(35)	(5.039)	(5.074)	32.480	10.817	(24.564)	4.936	23.669	(27.020)	1
Saldo a 30.09.18	646.860	683.678	1.330.538	4.553.250	2.082.456	60.748	681.288	7.377.742	(5.640.189)	(678.564)



El movimiento que se observa en el concepto "Variación del perímetro, traspasos y otros movimientos" entre "Construcciones de uso propio" e "Instalaciones técnicas" atiende principalmente a la reclasificación de los edificios que forman parte de instalaciones productivas complejas tales como plantas de reciclaje, plantas de tratamiento y estaciones de transferencia en la actividad de Servicios Medioambientales en el Reino Unido, al considerarse que de esta forma se refleja mejor el uso al que se destinan los activos.

Adquisiciones y enajenaciones de elementos de inmovilizado material

En los nueve primeros meses de 2019 ha habido las siguientes adquisiciones de elementos de inmovilizado material:

	(Miles de euros)
Terrenos y construcciones	18.856
Instalaciones técnicas	8.175
Maquinaria y elementos de transporte	69.194
Otro inmovilizado material	78.441
TOTAL	174.666

Y las bajas por enajenaciones de los mismos elementos han sido:

	(Miles de euros)
Terrenos y construcciones	1.074
Instalaciones técnicas	610
Maquinaria y elementos de transporte	3.277
Otro inmovilizado material	640
TOTAL	5.601

Compromisos de adquisición

En el desarrollo de sus actividades, las sociedades del Grupo no tienen formalizados compromisos de adquisición en inmovilizado material significativos a 30 de septiembre de 2019 ni de 2018.

7. INVERSIONES CONTABILIZADAS APLICANDO EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN

Figuran en este epígrafe el valor de las inversiones en sociedades contabilizadas por el método de la participación que se aplica tanto a los negocios conjuntos como a las sociedades asociadas, así como los créditos no corrientes otorgados a las mismas y cuyo desglose es el siguiente:

	30.09.2019	31.12.2018
Negocios conjuntos	182.897	173.489
Valor inversión	35.281	34.882
Créditos	147.616	138.607
Sociedades asociadas	569.224	589.561
Valor inversión	408.158	452.853
Créditos	161.066	136.708
	752.121	763.050



Las principales variaciones registradas durante los nueve primeros meses del ejercicio 2019 atienden a la operación relativa a las sociedades Shariket Tahlya Mostaganem, S.p.a. y Shariket Miyeh Djinet, S.p.a. (nota 4) que han supuesto una disminución en el epígrafe de 35.222 miles de euros y 12.704 miles de euros respectivamente. Asimismo, entre los créditos a las sociedades asociadas destaca el incremento de 26.748 miles de euros relativo a la sociedad Lostock Sustainable Energy para el desarrollo de una planta de recuperación térmica en Lostock (Reino Unido).

A 30 de septiembre de 2019 el importe de las inversiones contabilizadas por el método de la participación incluye:

- 277.868 miles de euros por la participación en Realia Business, S.A.
- 34.922 miles de euros por participaciones en sociedades concesionarias del Área de Gestión Integral del Agua.
- 90.548 miles de euros por participaciones en sociedades del Área de Servicios Medioambientales.
- 348.783 miles de euros por el resto de participaciones y créditos a sociedades consolidadas por el método de la participación.

8. ACTIVOS FINANCIEROS

Las partidas más significativas del balance consolidado adjunto correspondientes a "Activos financieros no corrientes" y "Otros activos financieros corrientes" se presentan en los siguientes apartados:

a) Activos financieros no corrientes

Los activos financieros no corrientes a 30 de septiembre de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 se distribuyen según el siguiente detalle:

	Activos financieros al coste amortizado	Activos financieros a valor razonable cargo a reservas	Activos financieros a valor razonable cargo a resultados	Derivados de cobertura	Total
30.09.2019					
Instrumentos de patrimonio	_	35.786	_	_	35.786
Valores representativos de deuda	777	_	_	_	777
Derivados	_	_	19	87	106
Otros activos financieros	582.399	_	_	_	582.399
	583.176	35.786	19	87	619.068
31.12.2018					
Instrumentos de patrimonio	_	24.660	_	_	24.660
Valores representativos de deuda	703	_	_	_	703
Derivados	_	_	40	1.265	1.305
Otros activos financieros	353.884	_	_	_	353.884
	354.587	24.660	40	1.265	380.552

Como "Otros activos financieros no corrientes" figuran los derechos de cobro no corrientes de concesiones que a 30 de septiembre de 2019 ascienden a 426.161 miles de euros (199.507 miles de euros a 31 de diciembre de 2018), los importes concedidos a entidades públicas por refinanciación de deuda en las actividades de servicios del agua y de saneamiento urbano que devengan intereses de acuerdo con las condiciones de mercado, y los depósitos y fianzas que corresponden básicamente a los realizados por obligaciones legales o contractuales en el desarrollo de las actividades de las sociedades del Grupo, tales como depósitos por acometidas eléctricas, por garantía en la ejecución de obras, por alquiler de inmuebles, etc.



El aumento experimentado en los nueve primeros meses del ejercicio 2019 dentro de los "Otros activos financieros" se explica principalmente por la aportación de la sociedad Shariket Tahlya Mostaganem, S.p.a. por importe de 178.226 miles de euros que ha pasado a consolidarse por el método de integración global (nota 4). Asimismo, en menor medida, destaca el incremento de los derechos de cobro no corrientes correspondientes a plantas de tratamiento de residuos en construcción en Guipúzcoa y Reino Unido.

b) Otros activos financieros corrientes

Los activos financieros corrientes a 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 se distribuyen según el siguiente detalle:

	Activos financieros al coste amortizado	Activos financieros a valor razonable cargo a reservas	Total
30.09.2019			
Instrumentos de patrimonio	_	_	_
Valores representativos de deuda	19	_	19
Derivados	_	_	_
Depósitos y fianzas	79.499	_	79.499
Otros activos financieros	103.786	_	103.786
	183.304	_	183.304
<u>31.12.2018</u>			
Instrumentos de patrimonio	_	_	_
Valores representativos de deuda	35	_	35
Derivados	_	16	16
Depósitos y fianzas	71.535	_	71.535
Otros activos financieros	107.229	_	107.229
	178.799	16	178.815

Como "Otros activos financieros corrientes" se incluyen las inversiones financieras corrientes, realizadas a más de tres meses a efectos de atender determinadas situaciones puntuales de tesorería, los créditos concedidos a sociedades contabilizadas por el método de la participación y los depósitos financieros constituidos por garantías contractuales.

9. PATRIMONIO NETO

El Estado total de cambios en el patrimonio neto a 30 de septiembre de 2019 y de 2018 adjunto muestra la evolución del patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad Dominante y a los minoritarios habida en los respectivos primeros nueve meses del ejercicio.

La matriz del Grupo acordó en su Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el pasado 8 de mayo de 2019 la distribución de un dividendo flexible (scrip dividend) por un valor máximo de 151.530 miles de euros. Los accionistas recibieron los derechos de asignación correspondientes y pudieron optar entre tres opciones: venta de los derechos a FCC por 0,40 euros, transmisión de los derechos en el mercado o no transmitirlos y recibir acciones nuevas liberadas. La ecuación de canje se fijó en una nueva acción por cada 28 antiguas, lo que representaba la emisión de un número de nuevas acciones liberadas máximo de 13.529.482. A efectos de que resultasen económicamente equivalentes para el accionista la opción de transmitir los derechos a FCC y la de percibir nuevas acciones, se estableció un mecanismo de compensación a los accionistas que optasen por recibir nuevas acciones con un dividendo compensatorio en metálico.



El 28 de mayo de 2019 finalizó el periodo de negociación de los derechos de asignación habiendo optado los titulares del 99,33% de los derechos por recibir nuevas acciones. De tal forma que se han emitido 13.439.320 nuevas acciones correspondientes a un 3,55% del capital social previo al aumento. La ampliación liberada con cargo a reservas se ha inscrito en el Registro Mercantil con fecha 12 de junio de 2019. Por su parte, el mecanismo de compensación descrito en el párrafo anterior ha supuesto el desembolso por parte del Grupo de 8.556 miles de euros. El 0,67% restante han optado por el cobro en efectivo lo que ha supuesto una salida de efectivo adicional para el Grupo de 1.010 miles de euros.

A 30 de septiembre de 2019, dentro del epígrafe "Distribución de dividendos" del estado total de cambios en el patrimonio neto destaca en la columna "Intereses minoritarios" una disminución de 44.100 miles de euros como consecuencia del reparto de dividendos acordado por la sociedad participada FCC Aqualia, S.A.

Asimismo la toma de control de la sociedad Shariket Tahlya Mostaganem, S.p.a., (nota 4) que ha pasado a consolidarse por el método de integración global cuando antes se hacía por el método de la participación. Esta operación ha supuesto el reconocimiento de intereses minoritarios por un importe de 124.678 miles de euros. Por otra parte en el mes de abril de 2019, la sociedad FCC Aqualia, S.A. adquirió el 49% de la sociedad dependiente AquaJerez, S.L. de la que ya ostentaba el 51% (nota 4). Al tratarse de una operación de patrimonio, la diferencia entre el precio de adquisición y el valor de los activos netos adquiridos se ha registrado directamente contra patrimonio neto, suponiendo una disminución de 17.311 miles de euros en las reservas en los estados financieros consolidados.

De los movimientos habidos a 30 de septiembre de 2018 hay que destacar la primera aplicación el 1 de enero de 2018 de la NIIF 9 y la NIIF 15, que supuso un impacto negativo en reservas de 180.882 miles de euros (nota 2). Asimismo, con fecha 9 de enero de 2018 se perfeccionó la operación de adquisición del 49% de las participaciones minoritarias de Aqualia Czech, S.L. y Aqualia Infraestructuras Inzenyring, s.r.o. Esta operación supuso una disminución de las Reservas de consolidación de 59.509 miles de euros, un aumento de los Ajustes por cambio de valor de 9.148 miles de euros y una disminución de los Intereses minoritarios de 42.139 miles de euros. Finalmente, en el mes de septiembre de 2018 se perfeccionó la venta del 49% del capital de la filial FCC Aqualia, S.A. al fondo IFM Global Infrastructure Fund por un importe de 1.024 millones de euros (nota 4). Esta venta se consideró una operación de patrimonio por lo que supuso un aumento de reservas de 789.054 miles de euros, un aumento de los Ajustes por cambio de valor de 10.818 miles de euros y un aumento de los Intereses Minoritarios de 222.167 miles de euros.

I. Patrimonio neto atribuido a la Entidad Dominante

a) Capital

El capital social de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. está representado por 392.264.826 acciones ordinarias representadas mediante anotaciones en cuenta de 1 euro de valor nominal cada una.

Todas las acciones tienen los mismos derechos y se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas.

Los títulos acciones representativos del capital social de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. están admitidos a negociación oficial en las cuatro bolsas españolas (Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia) a través del sistema de interconexión bursátil (Mercado Continuo).

En relación a la parte del capital poseído por otras empresas, directamente o por medio de sus filiales, cuando sea superior al 10%, según información facilitada, Inversora Carso S.A. de C.V., sociedad controlada por la familia Slim, posee directa e indirectamente, a la fecha de formulación de estos estados financieros consolidados intermedios resumidos, un 61,13%. Por otra parte, la empresa Samede Inversiones 2010, S.L. posee una participación indirecta del 15,44% del capital y la sociedad Nueva Samede 2016 S.L.U. posee una participación directa del 4,53%, sociedades estas dos últimas controladas por Dª Esther Koplowitz Romero de Juseu (100%).



Con fecha 17 de mayo de 2018, el accionista de control de FCC, Inversora Carso, S.A. de C.V. adquirió a determinadas entidades financieras la totalidad de la deuda de la sociedad Dominum Dirección y Gestión, S.L. (íntegramente participada por Samede Inversiones 2010, S.L.) que cuenta entre sus garantías con una prenda sobre acciones de FCC representativas del 15,43% de su capital social. Esta operación no modificó el porcentaje de derechos de voto atribuibles a Inversora Carso S.A. de C.V.

b) Ajustes por cambio de valor

Las variaciones más significativas reflejadas en el patrimonio neto consolidado a 30 de septiembre de 2019, son las siguientes:

- Diferencias de conversión

Las diferencias de conversión en nueve primeros meses de 2019 han aumentado en 10.141 miles de euros.

- Cobertura de flujos de efectivo

Las variaciones del valor razonable de los instrumentos derivados de cobertura en los nueve primeros meses de 2019 representan una disminución de 52.307 miles de euros.

c) Acciones y participaciones en patrimonio propias

En este epígrafe se recogen las acciones de la Sociedad Dominante poseídas por ésta u otras sociedades del Grupo valoradas al coste de adquisición.

El Consejo de Administración y las sociedades filiales están autorizados por la Junta General de Accionistas de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. para la adquisición derivativa de acciones propias dentro de los límites y con los requisitos que se exigen en el artículo 144 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. a 30 de septiembre de 2019 posee 1.250.837 acciones propias que representan el 0,32% del capital social, por importe de 16.068 miles de euros (823.430 acciones propias que representaban el 0,22% del capital social, por importe de 11.723 miles de euros al 31 de diciembre de 2018).

10. PROVISIONES NO CORRIENTES Y CORRIENTES

La composición a 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 de las provisiones es como sigue:

30.09.2019	31.12.2018
1.106.125	1.161.989
19.167	23.171
96.560	98.807
244.860	237.829
167.589	168.459
71.563	58.656
144.497	139.256
361.889	435.811
231.180	209.264
209.391	193.273
21.789	15.991
	1.106.125 19.167 96.560 244.860 167.589 71.563 144.497 361.889 231.180



Como se indica en la Memoria del ejercicio 2018, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y las sociedades dependientes del Grupo intervienen como parte demandada en determinados litigios por las responsabilidades propias de las diversas actividades del Grupo en el desarrollo de los contratos adjudicados y para las que existen dotadas provisiones. De acuerdo con las estimaciones realizadas sobre su desenlace final, se espera que no tendrán impacto relevante en el patrimonio del Grupo.

Durante el mes de junio de 2017, la Administración tributaria inició un procedimiento de recuperación de ayudas de Estado, derivado de la Decisión 2015/314/UE de la Comisión Europea, de 15 de octubre de 2014, relativa a la amortización fiscal del fondo de comercio financiero para la adquisición indirecta de participaciones extranjeras. Dicho procedimiento tiene como objeto regularizar los incentivos fiscales aplicados por el Grupo en ejercicios anteriores, como consecuencia de la adquisición de los grupos Alpine, FCC Environment (antes grupo WRG) y FCC CEE (antes grupo ASA).

Durante el mes de mayo de 2019, la Administración tributaria practicó una liquidación por este concepto por importe de 110,9 millones de euros, cantidad que ha sido ingresada. Paralelamente, la Administración ha reconocido créditos fiscales por bases imponibles negativas, dado que de no haber practicado los ajustes las bases imponibles negativas de determinados ejercicios anteriores habrían sido superiores, por un importe de 63,2 millones de euros. Como consecuencia de esta regularización, el Grupo ha registrado gastos financieros por importe de 18,8 millones de euros, aplicación de provisiones que tenía dotadas para cubrir el riesgo por importe de 20,2 millones de euros, y ha revertido impuestos diferidos por 8,7 millones de euros. FCC, S.A. ha presentado recurso económico-administrativo contra la liquidación tributaria practicada. El Grupo, de acuerdo con la opinión de sus asesores legales, considera como probable que le sean devueltos los importes ya ingresados en el marco de dicho procedimiento de recuperación.

En relación a las provisiones y riesgos derivados de la liquidación del grupo Alpine, durante los nueve primeros meses del ejercicio 2019 los cambios producidos respecto de cuanto informado en las Cuentas Anuales del ejercicio 2018 del Grupo no pueden considerarse significativos.

En el año 2006, el Grupo adquirió la mayoría absoluta en Alpine Holding GmbH, en adelante AH, y con ello, indirectamente en su filial operativa Alpine Bau GmbH, en adelante AB.

El 19 de junio de 2013 AB promovió expediente de insolvencia ante el juzgado de lo mercantil de Viena con propuesta de saneamiento bajo administración judicial. Tras constatar el Administrador judicial nombrado la inviabilidad de la propuesta de saneamiento, promovió -y el juzgado decretó- la quiebra y cierre y liquidación de la empresa iniciándose el 25 de junio de 2013 su liquidación judicial. Como consecuencia de la quiebra de AB, su matriz, AH promovió ante el Juzgado de lo mercantil expediente concursal solicitando se declarase su quiebra el 28 de junio de 2013, acordándose dicha solicitud el 2 de julio de 2013.

La consecuencia directa de ambos procesos de liquidación judicial de las sociedades filiales de FCC Construcción, S.A., es que ésta pierde el control sobre el grupo Alpine interrumpiéndose su consolidación.

A día de la fecha de los presentes estados financieros, los administradores concursales han informado en los respectivos procesos de liquidación judicial, pasivos reconocidos de aproximadamente 1.669 millones de euros en AB y 550 millones de euros en AH. Actualmente la cuota de la masa quiebra asciende a un 13%.

En septiembre de 2014, la firma BDO Financial Advisory Services GmbH emitió a instancias de las administraciones concursales de AH y AB un informe según el cual AB se encontraría en situación de insolvencia, al menos, desde octubre de 2010.

En julio de 2015 el Juzgado que tramita la quiebra de AB accedió a la petición del Administrador Concursal de encargar la elaboración de un informe para determinar la fecha en la que debía entenderse que concurría un sobreendeudamiento con relevancia concursal para AB. El experto designado fue el Sr. Schima quien, basándose en el informe de BDO – empresa de la que es socio- vino a alcanzar las mismas conclusiones señalando que AB estaría en situación de insolvencia desde octubre de 2010. Frente a estas conclusiones mantenidas por los Administradores de la quiebra y usadas en diversos procedimientos



judiciales se alzan otros informes de expertos en los diversos procedimientos, así, el del Sr. Konecny para la Fiscalía Anticorrupción, el de AKKT para los Bancos, Rohatschek para Deloitte Audit Wirtschaftsprüfungs GmbH y E&Y para FCC todos los cuales difieren de las conclusiones alcanzadas por BDO/Schima. En particular, en el mes de octubre de 2017, el perito de la Fiscalía – Doctor en Derecho y Experto en auditoría-emite su cuarto y último informe. Los informes del perito concluyeron que (i) no puede afirmarse que haya habido fraude en las cuentas anuales individuales de AB y AH y consolidadas de AH y (ii) la fecha de insolvencia definitiva de AB y de AH se sitúa en el 18 de junio de 2013.

En los años 2010, 2011 y 2012, AH llevó a cabo tres emisiones de bonos por un valor nominal conjunto de 290 millones de euros, admitiéndose a negociación en las bolsas de Luxemburgo y Viena. AH, en calidad de emisor de los bonos, así como sus administradores y miembros del consejo de vigilancia, pueden verse sujetos a responsabilidad frente a los bonistas por reclamaciones de daños y perjuicios si en sentencia firme se declarara que la información contenida en el correspondiente folleto de emisión fue incorrecta o incompleta o descansaba sobre datos falsos.

La denuncia presentada por un bonista ante la Fiscalía Central de Delitos Económicos y Corrupción (Wirtschafts- und Korruptions-Staatsanwaltschaft) inmediatamente después de la quiebra de ambas sociedades, suscitó la apertura de diligencias penales en julio de 2013. En éstas llegaron a personarse del orden de 480 acusaciones particulares- fundamentalmente bonistas - (Privatbeteiligte) alegando perjuicios por un total de 378 millones de euros más intereses legales.

Hasta el 15 de mayo de 2018, fecha en la que la Fiscalía decidió archivar las diligencias previas, ésta estuvo investigando a más de 25 personas físicas y jurídicas en relación con la comisión de delitos relacionados con la quiebra del grupo Alpine, concretamente presuntos delitos de insolvencia punible y fraude por falsedad contable en los estados financieros del grupo Alpine.

Con arreglo a las disposiciones sobre la responsabilidad penal de las personas jurídicas en el Derecho penal austríaco (Verbandsverantwortlichkeitsgesetz), si un tribunal declarara en firme a matrices de AB y AH- penalmente responsables por considerarlas administradores de facto, los antiguos bonistas u otros acreedores perjudicados por éstas podrían dirigir reclamaciones por daños y perjuicios contra Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. o FCC Construcción, S.A., al amparo de las anteriormente mencionadas normas de protección "Schutzgesetze". Asimismo, la apreciación de responsabilidad penal de alguna de las entidades del Grupo vendría acompañada de la prohibición de participar en concursos de contratación pública en Austria. En este sentido, debe destacarse que en los nueve primeros meses de 2018, la Fiscalía archivó las diligencias penales abiertas frente a FCC y otros, si bien algunas acusaciones particulares han solicitado la reapertura a la que la Fiscalía se ha opuesto alegando, además de la prescripción, que ninguna de las peticiones de reapertura viene amparada por los supuestos legalmente previstos, dado que lo único que hacen tales peticiones es buscar una valoración de la prueba más acorde a sus particulares intereses en la causa.

En julio de 2019 el Tribunal Superior de Justicia de Viena desestimó íntegramente los diversos recursos promovidos por bonistas y otras acusaciones particulares de modo que las diligencias preliminares en el marco de la investigación sobre la comisión de algún delito en la quiebra del grupo Alpine han quedado definitivamente archivadas dado que la citada Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Viena es firme.

Derivado del citado proceso concursal, a 30 de septiembre de 2019, el Grupo tiene reconocidas provisiones en relación al subgrupo Alpine por importe de 136.275 miles de euros para cubrir los riesgos y responsabilidades derivadas de las quiebras de AH y AB. El desglose de las citadas provisiones es el siguiente:

Impugnación de la venta de Alpine Energie Garantías comprometidas y cuentas a cobrar por obras de Alpine	95.264 41.011
Total	136.275



La provisión por la impugnación de la venta de Alpine Energie Holding AG por importe de 95.264 miles de euros cubre el riesgo relacionado con la acción de retroacción interpuesta por el administrador concursal AB el 11 de junio de 2014, contra la empresa matriz del Grupo, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y dos de sus filiales: Asesoría Financiera y de Gestión, S.A. y BVEFTDOMINTAENA Beteiligunsgverwaltung GmbH.

FCC Construcción, S.A. otorgó garantías corporativas con el fin de que AB y determinadas filiales operativas de ésta pudieran licitar y/u obtener la adjudicación de obras; cinco años después de la quiebra, el riesgo de que tales garantías sean ejecutadas se ha atenuado. Adicionalmente, en el curso normal de las operaciones, el Grupo generó con el grupo Alpine cuentas por cobrar, que como consecuencia del proceso concursal, es remoto que lleguen a cobrarse. Para cubrir ambos riesgos, el Grupo mantiene provisiones en el pasivo de su balance por importe de 41.011 miles de euros.

Desde la quiebra de AH y AB hasta la fecha de formulación de los presentes estados financieros consolidados, se han promovido las siguientes acciones contra el Grupo y administradores de AH y AB:

• Diligencias preliminares 19 St 43/13y-1 tramitadas por la Fiscalía Anticorrupción y de Delitos Económicos:

Éstas diligencias promovidas en julio de 2013 a raíz de la denuncia presentada por un bonista contra cinco administradores de Alpine Holding GmbH (todos los que fueron cuando se emitieron los bonos y promovieron la insolvencia) impulsa las investigaciones de la citada Fiscalía Anticorrupción y de Delitos Económicos quien decreta en mayo de 2018 su archivo viéndose confirmada la decisión de archivo por Sentencia firme del Tribunal Superior de Justicia de Viena en Julio de 2019.

• Procedimientos Civiles y Mercantiles

- Acción de retroacción interpuesta por el administrador concursal de Alpine Bau GmbH el 11 de junio de 2014 contra FCC y dos filiales del Grupo del Perímetro, Asesoría Financiera y de Gestión, S.A. y BVEFDOMINTAENA Beteiligungsverwaltung GmbH, como responsables solidarios, impugnando la venta de las acciones de Alpine Energie Holding AG a ésta última filial. El administrador concursal no reclama el reintegro de Alpine Energie Holding AG a la masa de la quiebra sino el pago de 75 millones de euros más intereses. El procedimiento se halla aún en fase probatoria.
- El administrador concursal de Alpine Holding GmbH promovió en abril de 2015 una reclamación de 186 millones de euros contra FCC Construcción, S.A. por considerar que esta sociedad debe resarcir a Alpine Holding GmbH por los importes que ésta recaudó mediante dos emisiones de bonos en los años 2011 y 2012 y que fueron prestados por esta sociedad a su filial Alpine Bau GmbH, alegadamente, sin las garantías necesarias y por supuesto mandato de FCC Construcción S.A. El 31 de julio de 2018 se dictó Sentencia desestimatoria de la demanda con imposición de costas al demandante. El administrador de la quiebra promovió recurso de apelación por defecto procesal en septiembre de 2018 que fue impugnado por FCC Construcción S.A. en octubre de 2018. En el mes de abril, la Audiencia Provincial de Viena dictó resolución por la que estimando el defecto procesal de la práctica de prueba testifical, ordena la devolución de Autos con indicación de que se practiquen dichas pruebas testificales y se dicte Sentencia acorde a su resultado. Contra dicha resolución FCC promovió en mayo de 2019 recurso de casación ante el Tribunal Supremo.
- En el mes de abril 2017 se notifica a una sociedad del Grupo, Asesoría Financiera y de Gestión S.A. una demanda en la que el administrador concursal reclama con carácter solidario al anterior administrador de finanzas de Alpine Bau GmbH y a Asesoría Financiera y de Gestión S.A. el pago de 19 millones de euros por supuesta infracción de normas de derecho societario y de insolvencias al entender que Alpine Bau GmbH, al constituir un depósito en Asesoría Financiera y de Gestión S.A. habría hecho pagos con cargo a sus recursos propios- considerándose devolución de capital- y por ello legalmente prohibidos. El procedimiento se halla aún en fase probatoria habiéndose nombrado un perito judicial.



- Igualmente en el mes de abril de 2017, se notifica a un antiguo empleado de FCC y ex directivo en AH y AB una demanda promovida por el administrador concursal de Alpine Bau GmbH por importe de 72 millones de euros por presunto perjuicio a la masa de la quiebra generado por alegado retraso culpable en promover el expediente de insolvencia.

Los estados financieros consolidados resumidos adjuntos incluyen las provisiones anteriormente mencionadas para cubrir los riesgos probables relacionados con alguno de estos litigios. En relación con el resto de litigios, el Grupo y sus asesores legales no han valorado como probable que se produzcan salidas de caja futuras y previas a la emisión del próximo informe, por tanto, no se ha dotado provisión alguna, al considerar el Grupo que se trata de pasivos contingentes (nota 15).

11. EMISIONES, RECOMPRAS O REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA

A continuación se muestra un detalle de las emisiones de valores representativos de deuda:

	Saldo 01.01.2019	Emisiones	Amortizaciones y otros	Saldo 30.09.2019
Valores representativos de deuda emitidos dentro de la U.E. (notas 12.a y 12.b)	1.725.939	700.326	(409.389)	2.016.876
Valores representativos de deuda emitidos fuera de la U.E.	-	_	_	_
	1.725.939	700.326	(409.389)	2.016.876
	Saldo 01.01.2018	Emisiones	Amortizaciones y otros	Saldo 30.09.2018
Valores representativos de deuda emitidos dentro de la U.E. (notas 12.a y 12.b)	1.609.155	158.573	(15.264)	1.752.464
Valores representativos de deuda emitidos fuera de la U.E.	_	_	_	_

La emisión de los nueve primeros meses del ejercicio 2019 atiende a las sucesivas emisiones de pagarés en la Bolsa de Irlanda (nota 12). La columna "Amortizaciones y otros" incluye las amortizaciones relativas a las citadas emisiones por importe de 396 millones de euros, diferencias de conversión y los intereses devengados.

El importe que figura en emisiones en los primeros nueve meses del ejercicio 2018 atendió principalmente a la colocación de bonos realizada por la sociedad FCC Energy Ltd. en el marco de la refinanciación de la deuda de Azincourt Investment, S.L. (nota 12).

12. PASIVOS FINANCIEROS

La cabecera del Grupo ha emitido en la Bolsa de Irlanda, tal y como se indicaba en la nota 33 de las Cuentas Anuales consolidadas del ejercicio 2018, un programa de pagarés con un vencimiento máximo de un año, que permite emitir con vencimientos de entre 1 y 364 días desde la fecha de emisión. El importe inicial máximo registrado fue de 300 millones de euros, cantidad que fue ampliada hasta 600 millones de euros el pasado mes de marzo. El saldo dispuesto a la fecha de emisión de este informe es de 300 millones de euros, distribuidos entre distintos plazos de vencimiento, de 3 a 9 meses. Esta facilidad financiera permite una mayor diversificación de las fuentes de financiación de la compañía a tipos de interés más atractivos y una gestión más eficiente de la liquidez disponible (nota 11).



El pasado 28 de septiembre de 2018 se procedió a la amortización total y anticipada de 2.014 millones de principal e intereses devengados y pendientes de pago a esa fecha, del contrato de financiación sindicado vigente desde el 26 de junio de 2014, tal y como fue novado en los años posteriores La amortización se llevó a cabo con parte de los fondos procedentes de la venta de una participación minoritaria del 49% de FCC Aqualia al fondo IFM Global Infrastructure Fund por 1.024 millones de euros (nota 5 de la Memoria consolidada del ejercicio 2018), y con los fondos procedentes de un nuevo contrato de financiación sindicado, cuyo importe asciende a 1.200 millones de euros y que supuso la completa extinción de la anterior financiación.

En los nueve primeros meses del ejercicio 2018 se llevó a cabo la refinanciación de la deuda de la sociedad filial, Azincourt Investment, S.L que ascendía a 270,2 millones de euros. Para tal fin se decidió emitir deuda sobre dos activos (plantas incineradoras de Allington e Eastcroft) y usar esos fondos para reducir la deuda de Azincourt. La nueva deuda se estructuró en un plazo de 20 años (vencimiento 17 de junio de 2038) con tres tramos distintos, dos institucionales y uno comercial. Dos de ellos de 135 millones de libras y de 10 millones de libras estructurados a través de la emisión de bonos en oferta privada, "Private Placement" (nota 12) y el tercero, comercial, de 62,4 millones de libras.

No existen incumplimientos actuales o previstos que pudieran suponer causa de vencimiento anticipado en los principales contratos de financiación del Grupo.

Del total de los pasivos financieros del Grupo (no corrientes y corrientes), 2.723 millones de euros son sin recurso a la Sociedad dominante (nota 16). Las partidas más significativas del balance consolidado adjunto correspondientes a "Pasivos financieros no corrientes" y "Pasivos financieros corrientes" se presentan en los siguientes apartados:

a) Pasivos financieros no corrientes

Los pasivos financieros no corrientes a 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 se distribuyen según el siguiente detalle:

	Pasivos financieros al coste amortizado	Pasivos financieros a valor razonable con cargo a resultados	Derivados de cobertura	Total
30.09.2019				
Deudas con entidades de crédito	1.765.960	_	_	1.765.960
Obligaciones y otros valores negociables	1.700.081	_	_	1.700.081
Derivados	_	340	29.661	30.001
Otros pasivos financieros	531.752	_	_	531.752
	3.997.793	340	29.661	4.027.794
31.12.2018				
Deudas con entidades de crédito	1.988.629	_	_	1.988.629
Obligaciones y otros valores negociables	1.702.631	_	_	1.702.631
Derivados	_	3.132	11.977	15.109
Otros pasivos financieros	194.063	_	_	194.063
	3.885.323	3.132	11.977	3.900.432

La disminución del epígrafe "Deudas con entidades de crédito" en 2019 tiene origen principalmente en la amortización por importe de 131.000 miles de euros del tramo B (revolving) del préstamo sindicado de la Sociedad Dominante con fondos obtenidos de la emisión del programa de pagarés comentada anteriormente. El mencionado tramo B (revolving) es completamente disponible a la fecha de los presentes estados financieros intermedios. Adicionalmente el importe se incrementa por la adición de la deuda correspondiente a la sociedad Shariket Tahlya Mostaganem, S.p.a. por importe de 49.047 miles euros al pasar a consolidarse por integración global (nota 4) y a la contratación de financiación adicional



en la sociedad AquaJerez, S.L. por importe 29.549 miles de euros. Finalmente, se producen traspasos a pasivos financieros corrientes por los importes a amortizar en los próximos doce meses, destacando 120.000 miles de euros relativos al tramo A del préstamo sindicado de la Sociedad Dominante.

El epígrafe "Otros pasivos financieros" recoge principalmente la deuda derivada de los contratos de arrendamiento que tras la primera aplicación de la NIIF 16 (nota 2) asciende a 30 de septiembre de 2019 a 399.615 miles de euros. Asimismo incluye las deudas financieras con terceros ajenos al Grupo y las fianzas y depósitos recibidos.

b) Pasivos financieros corrientes

Los pasivos financieros corrientes a 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 se distribuyen según el siguiente detalle:

	Pasivos financieros al coste amortizado	Pasivos financieros a valor razonable con cargo a resultados	Derivados de cobertura	Total
30.09.2019				
Deudas con entidades de crédito	275.264	-	_	275.264
Obligaciones y otros valores negociables	316.795	-	_	316.795
Derivados	_	115	2.499	2.614
Otros pasivos financieros	178.021	4.405		182.426
	770.080	4.520	2.499	777.099
31.12.2018				
Deudas con entidades de crédito	211.455	_	_	211.455
Obligaciones y otros valores negociables	23.308	-	_	23.308
Derivados	_	163	2.402	2.565
Otros pasivos financieros	143.574	_	_	143.574
	378.337	163	2.402	380.902

La variación del epígrafe "Deudas con entidades de crédito" atiende principalmente a los traspasos mencionados en la nota 12.a anterior y a la amortización de las cesiones de crédito con el grupo Inbursa que se menciona en la nota 19.

El aumento en el epígrafe "Obligaciones y otros valores negociables" se debe principalmente a la anteriormente mencionada emisión de pagarés en la Bolsa de Irlanda (nota 11).

El epígrafe "Otros pasivos financieros" incluye la deuda derivada de los contratos de arrendamiento con vencimiento inferior a los doce meses que tras la primera aplicación de la NIIF 16 (nota 2) asciende a 30 de septiembre de 2019 a 67.173 miles de euros.

13. INGRESOS Y GASTOS

De los epígrafes que componen la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada adjunta se destaca:

a) Gastos financieros

En los nueve primeros meses del ejercicio 2019 se observa una reducción significativa de los gastos financieros que se origina, por una parte, por la refinanciación de la deuda corporativa llevada a cabo a finales del tercer trimestre del ejercicio 2018 como consecuencia de la venta del 49% del capital de FCC Aqualia, S.A. (nota 4) y, por otra, al registro en el tercer trimestre del ejercicio 2018 de un gasto financiero de 59.282 miles de euros por la imputación a resultados del impacto pendiente de aplicar a resultados a la fecha de extinción, de la primera aplicación de la NIIF 9 (nota 2.a) debido a la cancelación del préstamo sindicado.



b) Otros resultados financieros

En los nueve primeros meses del ejercicio 2019 destacan diferencias de cambio positivas por importe de 23.711 miles de euros (11.123 miles de euros a 30 de septiembre de 2018).

c) Resultado de entidades valoradas por el método de participación

En los nueve primeros meses del ejercicio las sociedades Shariket Tahlya Mostaganem, S.p.a. y Shariket Miyeh Djinet, S.p.a. han dejado de consolidarse por el método de la participación (nota 4), lo que ha supuesto un impacto negativo de 6.122 miles de euros por la puesta a valor razonable de la participación anterior al cambio de método de consolidación (ingreso de 5.891 miles de euros) y por la imputación a resultados de los ajustes de valoración (gasto de 12.013 miles de euros). Adicionalmente la división de Energía ha aportado un resultado positivo de 18.763 miles de euros.

En los nueve primeros meses del ejercicio 2018 destaca en este epígrafe el resultado de 8.816 miles de euros aportado por las sociedades North Tunnels Canada Inc. y OHL Co. Canada & FCC Canada Ltd. Partnership como consecuencia principalmente de la liquidación de la obra del metro de Toronto.

d) Resultado atribuido a intereses minoritarios

En los nueve primeros del ejercicio 2019 el resultado atribuido a intereses minoritarios se eleva a 55.453 miles de euros, principalmente por el importe generado tras la venta durante el ejercicio 2018 del 49% del subgrupo Aqualia (nota 4). El importe que aporta el citado segmento asciende a 49.725 miles de euros a 30 de septiembre de 2019 (nota 14).

14. INFORMACIÓN SEGMENTADA

a) Segmentos de actividad

Los segmentos de actividad que se presentan coinciden con las áreas de negocio, tal como se ha expuesto en la nota 1. La información de cada segmento, reflejada en los cuadros que se presentan a continuación, se ha realizado de acuerdo con los criterios de gestión establecidos internamente por la Dirección del Grupo que son coincidentes con las políticas contables adoptadas para preparar y presentar los estados financieros consolidados intermedios resumidos del Grupo.

La columna "Corporación" incluye la actividad financiera derivada de la gestión centralizada de tesorería del Grupo, así como la explotación de aquellas sociedades que no pertenecen a ninguna de las áreas de negocio del mismo citadas anteriormente.

La columna de "Eliminaciones" incluye las eliminaciones por operaciones entre los diferentes segmentos de actividad.

Cuenta de resultados por segmentos

En particular, la información reflejada en los cuadros siguientes incluye como resultado del segmento para los nueve primeros meses del ejercicio 2019 y 2018:

- La totalidad de ingresos y gastos de explotación de las sociedades dependientes y contratos de gestión conjunta que corresponden a la actividad desarrollada por el segmento.
- Los ingresos y gastos por intereses derivados de activos y pasivos del segmento, los dividendos y los beneficios y pérdidas procedentes de ventas de inversiones financieras propias del segmento.
- La participación en el resultado de las entidades que se contabilizan por el método de la participación.
- El gasto por impuesto sobre beneficios correspondiente a las operaciones realizadas por cada segmento.
- En el epígrafe "Contribución al resultado del Grupo FCC" se muestra la aportación de cada área al patrimonio atribuido a los accionistas de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.



	Total Grupo	Servicios Medio- ambientales	Gestión Integral del Agua	Construcción	Cementos	Corporación	Eliminaciones
30.09.2019							
Importe neto de la cifra de negocios	4.577.894	2.168.528	881.180	1.218.601	315.768	49.391	(55.574)
De clientes externos	4.577.894	2.163.799	877.462	1.177.694	310.393	49.391	_
De transacciones con otros segmentos		4.729	3.718	40.907	5.375	_	(55.574)
Otros ingresos	156.493	45.661	33.088	64.760	12.786	44.281	(44.083)
De clientes externos	156.493	45.041	32.895	58.250	12.729	6.092	_
De transacciones con otros segmentos	_	620	193	6.510	57	38.189	(44.083)
Gastos de explotación	(3.993.584)	(1.854.536)	(707.246)	(1.209.667)	(261.833)	(59.111)	98.809
Amortización del inmovilizado e imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	(327.730)	(180.825)	(79.532)	(19.210)	(25.824)	(22.458)	119
Otros resultados de explotación	1.247	523	3.820	525	(1.023)	(2.599)	1
Resultado de Explotación	414.320	179.351	131.310	55.009	39.874	9.504	(728)
Porcentaje sobre la cifra de negocios	9,05%	8,27%	14,90%	4,51%	12,63%	19,24%	1,31%
Ingresos financieros	41.053	5.172	27.820	22.579	1.774	71.898	(88.190)
Gastos financieros	(149.212)	(57.549)	(31.311)	(22.391)	(8.693)	(71.535)	42.267
Otros resultados financieros	12.400	(2.769)	623	21.717	998	(8.171)	2
Resultado entidades valoradas método participación	67.264	12.549	(3.386)	16.603	(9.085)	50.537	46
Resultado antes de impuestos de operaciones continuadas	385.825	136.754	125.056	93.517	24.868	52.233	(46.603)
Impuesto sobre beneficios	(97.349)	(23.939)	(33.471)	(23.206)	(5.958)	(10.956)	181
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	288.476	112.815	91.585	70.311	18.910	41.277	(46.422)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	_	_	_	_	_	_	_
Resultado Consolidado del ejercicio	288.476	112.815	91.585	70.311	18.910	41.277	(46.422)
Intereses minoritarios	55.453	4.229	49.725	215	1.536	(252)	_
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante	233.023	108.586	41.860	70.096	17.374	41.529	(46.422)



	Total Grupo	Servicios Medio- ambientales	Gestión Integral del Agua	Construcción	Cementos	Corporación	Eliminaciones
30.09.2018							
Importe neto de la cifra de negocios	4.350.812	2.095.669	825.998	1.140.909	277.164	39.929	(28.857)
De clientes externos	4.350.812	2.090.268	822.741	1.123.629	274.263	39.911	_
De transacciones con otros segmentos	_	5.401	3.257	17.280	2.901	18	(28.857)
Otros ingresos	119.438	35.785	29.866	34.435	16.056	35.343	(32.047)
De clientes externos	119.438	35.526	29.482	30.344	16.045	8.041	_
De transacciones con otros segmentos	_	259	384	4.091	11	27.302	(32.047)
Gastos de explotación Amortización del inmovilizado e imputación de	(3.824.585)	(1.807.046)	(669.758)	(1.132.043)	(235.807)	(40.674)	60.743
subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	(277.450)	(159.062))	(67.242)	(11.775)	(26.318)	(13.190)	137
Otros resultados de explotación	(1.368)	(6.030)	1.540	3.933	(155)	(655)	(1
Resultado de Explotación	366.847	159.316	120.404	35.459	30.940	20.753	(25)
Porcentaje sobre la cifra de negocios	8,43%	7,60%	14,58%	3,11%	11,16%	51,97%	0,09%
Ingresos financieros	35.045	3.955	20.842	20.969	309	29.054	(40.084
Gastos financieros	(214.656)	(60.007)	(31.043)	(19.039)	(10.736)	(133.914)	40.083
Otros resultados financieros	14.068	(751)	(272)	15.992	(947)	913.192	(913.146)
Resultado entidades valoradas método participación	48.420	12.689	6.241	14.584	(8.653)	23.509	50
Resultado antes de impuestos de operaciones continuadas	249.724	115.202	116.172	67.965	10.913	852.594	(912.122)
Impuesto sobre beneficios	(67.003)	(23.109)	(25.301)	(16.122)	(2.107)	(329)	(35)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	182.721	92.093	90.871	51.843	8.806	852.265	(912.157
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	_	_	_	_	_	_	_
Resultado Consolidado del ejercicio	182.721	92.093	90.871	51.843	8.806	852.265	(912.157
Intereses minoritarios	6.754	2.205	2.946	152	925	526	_
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante	175.967	89.888	87.925	51.691	7.881	851.739	(912.157



La contribución al resultado del Grupo FCC del segmento "Corporación" incluye principalmente los dividendos distribuidos por empresas del grupo participadas por la matriz del Grupo y los ingresos financieros facturados a otras empresas del grupo como consecuencia de los créditos intragrupo otorgados por la empresa matriz a otras empresas participadas. Todos estos conceptos, al ser operaciones con empresas del grupo, se eliminan como se muestra en la columna "Eliminaciones". Asimismo, dentro del segmento "Corporación" se incluyen los gastos financieros por deudas con entidades de crédito, principalmente relacionados con la deuda sindicada de la que es titular Fomento de Construcciones y Contratas, S.A, además de los resultados obtenidos por el Grupo en otras actividades distintas a las que componen sus segmentos principales.

Balance por segmentos

A continuación se presenta el balance por segmentos a 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018:



	Total	Servicios	Gestión Integral	Construcción	Cementos	Corporación	Eliminaciones
30.09.2019	Grupo	Medioambientales	del Agua				
A C T I V O							
Activo no corriente	7.304.971	2.730.735	2.482.661	858.182	1.201.055	3.483.589	(3.451.251)
Inmovilizado intangible	2.448.048	784.792	818.681	78.031	517.902	304.981	(56.339)
Adiciones	47.392	29.438	14.196	78	_	3.680	_
Inmovilizado material	2.809.731	1.486.626	412.163	143.926	555.473	230.185	(18.642)
Adiciones	174.665	126.227	28.903	11.488	5.353	2.694	_
Inversiones inmobiliarias	2.694	_	_	2.694	_	_	_
Adiciones	_	_	_	_	_	_	_
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	752.121	110.720	88.879	55.473	38.199	459.004	(154)
Activos financieros no corrientes	619.068	264.013	1.110.574	211.273	7.936	2.279.829	(3.254.557)
Activos por impuestos diferidos	673.309	84.584	52.364	366.785	81.545	209.590	(121.559)
Activo corriente	3.867.408	1.181.191	815.049	1.334.184	202.065	559.506	(224.587)
Activos no corrientes mantenidos para la venta	_	_	_	_	_	_	_
Existencias	729.237	28.775	54.569	193.781	83.283	375.627	(6.798)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.812.094	772.195	298.771	645.850	92.906	63.185	(60.813)
Otros activos financieros corrientes	183.304	131.184	77.256	99.866	6.098	25.876	(156.976)
Otros activos corrientes	90.526	50.753	5.006	33.348	942	477	_
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.052.247	198.284	379.447	361.339	18.836	94.341	_
Total activo	11.172.379	3.911.926	3.297.710	2.192.366	1.403.120	4.043.095	(3.675.838)
PASIVO							
Patrimonio neto	2.230.357	584.189	601.811	747.931	873.221	1.596.377	(2.173.172)
Pasivo no corriente	5.671.322	1.524.536	2.020.993	286.410	429.546	2.687.516	(1.277.679)
Subvenciones	231.258	4.482	57.060	_	165	169.551	_
Provisiones no corrientes	1.106.125	443.483	129.038	241.813	28.935	262.856	_
Pasivos financieros no corrientes	4.027.794	805.991	1.781.491	21.634	323.480	2.246.828	(1.151.630)
Pasivos por impuestos diferidos	153.468	121.901	49.406	22.963	76.966	8.281	(126.049)
Otros pasivos no corrientes	152.677	148.679	3.998				
Pasivo corriente	3.270.700	1.803.201	674.906	1.158.025	100.353	(240.798)	(224.987)
Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	_	_	_	_	_	_	_
Provisiones corrientes	231.180	3.918	19.880	196.183	5.826	5.373	_
Pasivos financieros corrientes	777.099	195.133	49.461	21.952	17.961	651.172	(158.580)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.262.421	592.111	605.565	989.867	76.566	64.480	(66.168)
Relaciones internas	_	1.012.039	_	(49.977)	_	(961.823)	(239)
Total pasivo	11.172.379	3.911.926	3.297.710	2.192.366	1.403.120	4.043.095	(3.675.838)





00100	Total Grupo	Servicios Medioambientales	Gestión Integral del Agua	Construcción	Cementos	Corporación	Eliminaciones
<u>31.12.2018</u>							
ACTIVO							
Activo no corriente	6.607.207	2.517.297	2.252.350	822.028	1.219.871	3.241.936	(3.446.275)
Inmovilizado intangible	2.426.380	769.673	813.028	78.111	518.215	303.693	(56.340)
Adiciones	37.495	16.882	18.143	64	328	2.078	_
Inmovilizado material	2.424.018	1.374.051	338.467	127.100	563.050	38.587	(17.237)
Adiciones	263.092	200.745	31.485	19.516	8.125	3.221	_
Inversiones inmobiliarias	2.798	_	_	2.798	_	_	_
Adiciones	42	42	_	_	_	_	_
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	763.050	85.745	132.440	38.583	46.726	458.862	694
Activos financieros no corrientes	380.552	221.652	916.647	195.625	7.684	2.278.660	(3.239.716)
Activos por impuestos diferidos	610.409	66.176	51.768	379.811	84.196	162.134	(133.676)
Activo corriente	3.916.834	1.093.864	731.590	1.507.812	173.560	663.361	(253.353)
Activos no corrientes mantenidos para la venta	_	_	_	_	_	_	_
Existencias	691.034	29.995	50.984	176.169	73.649	366.625	(6.388)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.695.798	717.056	207.666	633.482	79.633	101.418	(43.457)
Otros activos financieros corrientes	178.815	109.588	31.846	202.337	3.099	35.453	(203.508)
Otros activos corrientes	84.990	32.748	4.692	45.932	1.255	363	_
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.266.197	204.477	436.402	449.892	15.924	159.502	_
Total activo	10.524.041	3.611.161	2.983.940	2.329.840	1.393.431	3.905.297	(3.699.628)
<u>PASIVO</u>							
Patrimonio neto	1.958.775	477.529	507.326	662.577	752,294	1.631.630	(2.072.581)
Pasivo no corriente	5.574.710	1.443.268	1.884.873	322.382	544.447	2.750.830	(1.371.090)
Subvenciones	211.296	4.934	41.919	_	287	164.156	_
Provisiones no corrientes	1.161.989	449.439	125.380	264.535	34.320	288.316	(1)
Pasivos financieros no corrientes	3.900.432	708.239	1.666.381	32.279	432.078	2.294.559	(1.233.104)
Pasivos por impuestos diferidos	141.088	124.888	47.056	25.568	77.762	3.799	(137.985)
Otros pasivos no corrientes	159.905	155.768	4.137	_	_	_	_
Pasivo corriente	2.990.556	1.690.364	591.741	1.344.881	96.690	(477.163)	(255.957)
Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	_	_	_	_	_	_	_
Provisiones corrientes	209.264	6.686	13.340	175.107	8.052	6.079	_
Pasivos financieros corrientes	380.902	232.406	46.060	36.750	24.979	247.634	(206.927)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.400.390	616.360	530.807	1.182.983	63.659	55.981	(49.400)
Relaciones internas		834.912	1.534	(49.959)	_	(786.857)	370
Total pasivo	10.524.041	3.611.161	2.983.940	2.329.840	1.393.431	3.905.297	(3.699.628)



Flujos de efectivo por segmentos

	Total Grupo	Servicios Medio- ambientales	Gestión Integral del Agua	Construcción	Cementos	Corporación	Eliminaciones
<u>30.09.2019</u>							
De las actividades de explotación	212.795	205.491	148.382	(206.331)	50.095	61.146	(45.988)
De las actividades de inversión	(256.355)	(245.435)	(29.884)	98.090	(8.388)	56.522	(127.260)
De las actividades de financiación	(196.602)	32.218	(178.181)	(1.628)	(39.175)	(183.084)	173.248
Otros flujos de efectivo	26.212	1.533	2.727	21.316	381	255	_
Flujos de efectivo del ejercicio	(213.950)	(6.193)	(56.956)	(88.553)	2.913	(65.161)	_
30.09.2018							
De las actividades de explotación	191.675	177.842	161.817	(167.665)	43.004	7.535	(30.858)
De las actividades de inversión	(217.766)	(173.856)	72.058	17.267	(5.007)	937.366	(1.065.594)
De las actividades de financiación	39.006	54.898	(121.159)	(5.722)	65.620	(1.050.891)	1.096.260
Otros flujos de efectivo	5.029	387	(195)	5.062	(249)	64	(40)
Flujos de efectivo del ejercicio	17.944	59.271	112.521	(151.058)	103.368	(105.926)	(232)

b) Actividades por mercados geográficos

El Grupo realiza un 45% de su actividad en el extranjero (45% en los primeros meses de 2018).

El importe neto de la cifra de negocios realizada en el extranjero por las sociedades del Grupo a 30 de septiembre de 2019 y 30 de septiembre de 2018 se distribuye entre los siguientes mercados:

			Gestión				_
	Total	Servicios Medio -ambientales	Integral del Agua	Construcción	Cementos	Corporación	Eliminaciones
30.09.2019							
Reino Unido	556.982	516.963	_	78	39.941	_	_
Oriente Medio y África	437.087	62	82.547	309.956	48.044	_	(3.522)
Resto de Europa y Otros	497.643	225.668	59.258	186.360	19.291	7.116	(50)
América Latina	312.889	_	62.909	247.183	9.218	1.679	(8.100)
República Checa	212.969	138.053	74.907	9	_	_	_
Estados Unidos y Canadá	62.459	26.274	_	27.196	8.988	_	1
	2.080.029	907.020	279.621	770.782	125.482	8.795	(11.671)
30.09.2018							
Reino Unido Oriente Medio y	563.107	537.219	_	463	25.425	_	_
África	470.435	6.498	77.253	332.253	56.656	_	(2.225)
Resto de Europa y Otros	368.628	205.762	48.097	90.263	18.164	6.903	(561)
América Latina	281.693	_	29.400	247.062	4.759	1.495	(1.023)
República Checa	207.894	135.569	72.325	_	_	_	_
Estados Unidos y Canadá	57.324	22.646	_	30.390	4.288	_	_
	1.949.081	907.694	227.075	700.431	109.292	8.398	(3.809)



15. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS DE CARÁCTER CONTINGENTE

A 30 de septiembre de 2019, el Grupo tenía prestados avales ante terceros, en su mayor parte ante organismos públicos y clientes privados para garantizar el buen fin de la ejecución de obras y contratas de saneamiento urbano, por un importe de 3.841.626 miles de euros (3.866.462 miles de euros a 31 de diciembre de 2018).

FCC Construcción, S.A. está colaborando de manera espontánea y voluntaria con las autoridades competentes en un proceso de investigación que se está llevando a cabo en relación con diversos proyectos de construcción ejecutados en Panamá, entre los años 2010 y 2014, no se estiman impactos materiales asociados a esta cuestión.

En abril de 2018 la Audiencia Nacional dictó una sentencia en relación al precio de 6 euros por acción aplicado en la OPA de exclusión realizada en el año 2017 por Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. sobre la sociedad dependiente Cementos Portland Valderrivas, S.A., solicitando a la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) el recálculo de dicho precio. La citada sentencia ha sido recurrida por el Grupo al no estar de acuerdo con los criterios de valoración aplicados y haber aprobado la CNMV el precio. Cabe señalar que la CNMV también ha presentado recurso. El Grupo estima que no es probable que se deriven desembolsos adicionales significativos con origen en la presente sentencia, motivo por el cual los Estados Financieros resumidos a 30 de septiembre de 2019 adjuntos no incluyen provisiones por este concepto.

Adicionalmente el Grupo tiene otorgadas cartas de indemnidad a determinados directivos con funciones de Dirección y Administración en sociedades dependientes, sin que a la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios consolidados se hayan identificado riesgos a provisionar derivados de las mismas.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y las sociedades dependientes del Grupo intervienen como parte demandada en determinados litigios por las responsabilidades propias de las diversas actividades del Grupo en el desarrollo de los contratos adjudicados y para las que existen dotadas provisiones (nota 10). Dichos litigios que en número pueden ser significativos, son de importes poco relevantes considerados individualmente. Por este motivo, en base a la experiencia demostrada y a las provisiones existentes, los pasivos resultantes no afectarían de forma significativa al patrimonio del Grupo.

Los principales pasivos contingentes derivados del proceso de quiebra del grupo Alpine, se desarrollan ampliamente en la nota 10 de los presentes estados financieros.

La participación de las sociedades del Grupo en negocios conjuntos gestionados mediante uniones temporales de empresas, comunidades de bienes, cuentas en participación y otras entidades de características similares supone para los socios partícipes compartir la responsabilidad solidaria sobre la actividad desarrollada.

16. RIESGOS FINANCIEROS

El concepto de riesgo financiero hace referencia a la variación que por factores de mercado, políticos y otros, tienen los instrumentos financieros contratados por el Grupo y su repercusión en la maximización de los recursos financieros disponibles, la obtención de financiación necesaria a un coste razonable, así como su impacto en los estados financieros. Aspectos que se desarrollan ampliamente en la nota 30 de la Memoria consolidada de las cuentas anuales del ejercicio 2018.

En relación con el riesgo de liquidez, al 30 de septiembre de 2019 el Grupo presenta un fondo de maniobra positivo de 597 millones de euros (926 millones de euros a 30 de septiembre de 2018).



Una parte significativa de la deuda financiera bruta, por importe de 2.723 millones de euros no tiene recurso a la Sociedad dominante. Destaca la deuda financiera de las Áreas de Gestión Integral del Agua y de Servicios Medioambientales por importe de 1.709 millones de euros y 597 millones de euros respectivamente, concentrándose el resto de la deuda sin recurso en el segmento de Cementos.

Durante los nueve primeros meses del ejercicio 2019, se ha realizado la emisión de pagarés en la Bolsa de Irlanda (nota 12) continuando con la diversificación de las fuentes de financiación que viene desarrollando el Grupo en los últimos ejercicios.

Adicionalmente a 30 de septiembre de 2019, el Grupo dispone de tesorería y equivalentes de tesorería por importe de 1.052 millones de euros e inversiones financieras a corto plazo disponibles por importe de 183 millones de euros (véase nota 8, b).

Algunas de las actividades del Grupo están sujetas a cierta estacionalidad, por lo que no es posible extrapolar el periodo anual completo tomando como referencia los nueve primeros meses del año. La estacionalidad es más acusada en la generación de caja, que suele ser superior en el segundo semestre de cada periodo anual.

17. PLANTILLA MEDIA DEL GRUPO CONSOLIDADO

El número medio de empleados del Grupo durante el periodo comprendido entre 1 de enero de 2019 y 30 de septiembre de 2019, distribuido por hombres y mujeres, es el siguiente:

	30.09.2019	30.09.2018
Hombres	45.800	46.548
Mujeres	12.631	12.273
	58.431	58.821

18. REMUNERACIONES RECIBIDAS POR LOS ADMINISTRADORES Y POR LOS DIRECTIVOS

Los administradores y directivos de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. han percibido los siguientes importes, en miles de euros:

Administradores:

	30.09.2019	30.09.2018
Por pertenencia al Consejo	445	530
Sueldos	385	256
Retribución variable	186	165
Otras retribuciones	387	387
	1.403	1.338

Directivos:

	30.09.2019	30.09.2018
Remuneraciones recibidas	1.454	2.001



19. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

Durante los nueve primeros meses del ejercicio 2019 el Grupo ha amortizado la totalidad de las cesiones de crédito con el grupo Financiero Inbursa que al cierre del ejercicio 2018 ascendían a 122 millones de euros (nota 12).

En relación al préstamo subordinado firmado por Cementos Portland Valderrivas con Banco Inbursa, S.A. el pasado ejercicio, durante los nueve primeros meses del ejercicio 2018 se han devengado intereses por importe de 1.548 miles de euros, habiéndose satisfecho al cierre de los presentes estados financieros intermedios 1.032 miles de euros.

Durante los nueve primeros meses del ejercicio 2019 se han celebrado los siguientes acuerdos entre F C y C, S.L. Unipersonal y el grupo Realia para la gestión y comercialización de las siguientes promociones inmobiliarias:

- El Bercial, Getafe, Madrid (40 viviendas y plazas de garaje).
- Parcela 10A en Badalona, Barcelona (134 viviendas colectivas y plazas de garaje).
- Parcelas RCL 3A y 3B en Arroyo Fresno, Madrid (144 viviendas colectivas y plazas de garaje).
- Parcela RUL 1B en Arroyo Fresno, Madrid (42 viviendas unifamiliares).

Asimismo se han celebrado los siguientes acuerdos:

- Contratos de construcción entre FCC Construcción, S.A. y el grupo Realia en las parcelas de Valdebebas, Madrid (40 viviendas, trasteros, garajes, locales comerciales y piscina) y Parque Ensanche, Alcalá de Henares (116 viviendas, trasteros, garajes y locales comerciales).
- Venta entre FC y C, S.L. Unipersonal y el grupo Realia de dos parcelas en Tres Cantos.

Adicionalmente, se realizan otras operaciones en condiciones de mercado, principalmente servicios de telefonía y acceso a internet, con partes vinculadas relacionadas con el accionista mayoritario de cuantía no significativa.

20. HECHOS POSTERIORES

El Grupo ha firmado un contrato para la adquisición de una participación del 17% de Cedinsa Concessionària, S.A. por importe de 58 millones, la operación está sujeta al cumplimiento de determinadas cláusulas suspensivas. Una vez perfeccionada la operación el Grupo ostentará una participación del 51% sobre la citada participada.

Asimismo, con efectos jurídicos 1 de octubre se ha inscrito en el Registro Mercantil de Madrid y Barcelona la segregación de la actividad de Servicios Ambientales desarrollada por la matriz del Grupo, aportándose a la sociedad FCC Medio Ambiente, S.A. Esta operación tiene efectos contables 1 de enero de 2019 y no tiene impacto en los estados financieros consolidados resumidos, ya que la sociedad FCC Medio Ambiente, S.A., es participada al 100% por la matriz del Grupo.

No se han producido otros hechos significativos entra la fecha de cierre y la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios consolidados.